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همه علمای اسلام است

رهبر انقلاب در پی جسارت به ساحت قرآن مجید در سوئد:
آیا اسکناس آمریکایی در مبادلات جهانی تضعیف می شود؟

رهبر معظم انقلاب اسلامی در  پیامی 
درگذشت  آیت االله حسن صانعی  را تسلیت گفتند
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شکیبا خیرخواهان: در نشست ماه آوریل سران کشورهای 
برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی، موسوم به 

BRICS رئیس جمهور برزیل پرسشی را مطرح کرد که 
با تشویق حضار مواجه شد. او گفت : چرا ما با ارزهای 

خودمان معامله نمی کنیم؟ پس از منسوخ شدن استاندارد 
طلا، چه کسی تصمیم گرفت که ارز معیار دلار باشد؟ 

پیش از این درباره خرافات سیاســی و حضور آن در سیاســت و 
ســینما سخن گفتیم. خرافات دینی روی دیگر یا شاید لایه زیرین این 
پدیده است. سخن ما این اســت که خرافات دینی جنبه ای مهم از 
منافع مادی و فشــار سیاســی را در خود دارد و نمی توان گفت که 
صرفا ناشی از جهالت یا ساده لوحی برخی افراد است. پرداختن به 
خرافات اعم از سیاســی و مذهبی یکی از ضرورت های امروز ایران 
اســت، چراکه بازتابی در اداره امور عمومــی، ارتباطات بین الملل، 
نظامات فرهنگی-اقتصادی و... دارد. خرافات به دلیل منفعت طلبی 
پدید می آید، در سایه فشار سیاسی گسترش می یابد و در زیر ظاهری 
از ساده لوحی خود را پنهان می کند. ساده لوحی سپری مزورانه برای 
پنهان کاری  است. برخی ساده لوحی و عوام زدگی را اصل و خرافات 
را فرع بر آن می دانند؛ درحالی که به نظر می آید منافع ســخنران و 
بانیان چنین مراســمی اصل است و عوام زدگی فرع بر آن است. به 
نظرم افشــای سخت گیرانه ابعاد پنهان سیاسی-اقتصادی خرافات 
ضروری  اســت. خرافات دینی پایه خود را بر ترس و هراس مؤمنان 
اســتوار می کند. آنان را در دوراهی پذیرش خرافه یا تردید در ایمان 
خویش قرار می دهد. در ســطح اجتماعی نیز از همین هراس توده 
بهره برداری می کند و از آن ابزار قدرت می سازد. گفتمانی سهمگین 
بــه راه می اندازد که رقیبــان را ناباور به دین جلــوه دهد و آنان را 
بی حیثیــت کند و از عرصه گفتمــان دینی بیرون کند. درســت در 
همین جاســت که این هراس بر فرهیختگان غلبه می کند و سکوت 

پیشه می کنند.
در این میان مســئولیت اصلــی با روحانیت اســت؛ روحانیتی 
که امروزه در پرداختن به این آســیب اجتماعی مســئولیت فراوان 
دارد. ازایــن رو بایــد به تحلیل ایــن قصور و به دلایــل میدان دادن 
بــه خرافه گرایــان پرداخت. حیرت آور اســت که چگونــه بیش از 
نیم قرن پیش شــهید مطهری، در فضایی بسیار ســنتی تر و ظاهرا 
«عقب مانده تــر» از امروز، متهورانه و یک تنه بــه مبارزه با خرافات 
پرداخت و حماسه ای در حماسه حسینی آفرید و تحریفات عاشورا 
را نوشــت. اما صد افسوس که امروز فضای ســکوت بر روحانیت 
حاکم شــده و در برابر خرافاتی که به بنیان هــای اعتقادی جوانان 
ضربه می زند ســکوت پیشــه کرده اســت. این یکــی از پیامدهای 

قدرت زدگی است که با حضور در سیاست ایجاد شده است.
سیدالشهدا علیه السلام حاقِ حقیقت و سرچشمه معرفت دینی 
است. هزاران هزار پند و درس زندگی در حماسه عاشورا و شخصیت 
آن بزرگوار نهفته و آشــکار اســت؛ اما در این میان برخی منبری ها 
شخصیت و شأن آن بزرگوار را به حکایات عجیب و دروغ های غریبی 
کاهــش می دهند که پذیرش آن برای جوانان امــروز و بلکه پیران 
و حتی اقشــار مذهبی باورنکردنی اســت. آن همه کرامات حسینی 
به پدیدآوردن موز از ســتون های مسجد توسط امام به درخواست 
فرزندش کاهش می یابد. یا اینکه درخواست حکمران چین از امام 
حسن (ع) برای پیوند سرهای بریده شده دختر و معشوقش و... . یا 
اینکه یکی از این خرافه گویان که مدتی در صداوسیما میدان گرفته 
بود اینک در فضای مجازی درباره ضخامت یک متری قالی سلیمان 
و سرعت ۲۰۰ کیلومتری آن و ۴۰۰ هزار صندلی طلا و نقره که بر آن 

قرار داشته سخن می گوید.
این خرافات به سرعت توســط صدای آمریکا و شماری دیگر از 
رســانه ها در فضای مجازی به صورت «ویروسی» گسترش می یابد 
و اســباب تمســخر و دین گریزی جوانان و مردمان می شــود. کافی  
اســت به حاشــیه هایی که عموما توســط جوانان بر «کلیپ»های 
تصویری برخی معممین نوشــته می شــود مراجعه کنید تا عمق 
فاجعه را دریابید. بســیار بعید اســت که گویندگان چنین سخنانی 
خود به آن باور داشــته باشند و در خوش بینانه ترین حالت معمولا 
برای بازارگرمی و جلب مخاطب است (بخوانید برای کسب منافع 
مادی حاصله از این دروغ هاســت). البته عمدی بودن ترویج برخی 
از این خرافات برای دین گریزی جوانان نیز یک گزینه احتمالی جدی  
اســت. باید با چنین اباطیلی با جدیت برخــورد کرد و فریب ظاهر 
ســاده لوحانه چنین افرادی را نخورد. اینان حقه بازانی هســتند که 
بعضا دینداری و بی دینی مردمان برایشان علی السویه است و اغلب 

به منافع مادی حاصل از ترویج خرافات می اندیشند.
امــا چرا روحانیــت  و به ویژه بخش فرهیخته یــا تحصیل کرده 
روحانیت، عموما ســکوت می کند؟ یک پاسخ ترس است؛ ترس از 
مورد تکفیر قرار گرفتن، ترس از ایجاد تردید نســبت به وفاداریشان، 
تــرس از مواجهــه با فشــارهای سیاســی-اجتماعی. ایــن ترسِ 
«درون گفتمانی» بسیار سنگین تر از فشارهای وارده توسط گروه های 
غیرمذهبی است، چراکه روحانیت معمولا به دلایل سیاسی، روانی 
یا معیشــتی محاط در جامعه مذهبی هستند. اینان معمولا سعی 
می کننــد از مواجهه با خرافــات دوری گزینند. در جمعی با یکی از 
روحانیون دانشــگاهی در این باره ســخن می گفتــم. از او به صورت 
مصداقــی درباره برخی از ایــن خرافات و دروغ ها پرســش کردم. 
گفت: البته ائمه کراماتی دارند و... . به او گفتم چرا از پاســخ طفره 
می روید؟ من از شــما درباره کرامات ائمه هدی نپرســیدم. از شما 
درباره این خرافات عجیب و غریب پرســیدم. باز هم از پاسخ طفره 
رفــت و گفت وگو ادامه نیافت. بیش از آنکــه از باورهای دینی اش 
بترسد از این می ترســید که مبادا در گرایش های سیاسی اش تردید 

روا داشته شود. 
ادامه در صفحه ۵

روحانیت و مبارزه با خرافات
سـرمـقـالـه

بازخوانی دوباره وعده های اجرائی و توان معیشتی 
اقشار مختلف مردم در گفت و گو با نمایندگان مجلس

با نوشتـار و گفتـارهایی از : کیومرث اشتریان، محمود اولاد  
اسفندیار جهانگرد، آرش رئیسی نژاد، سیدابوالحسن ریاضی

مهدی زارع، حجت اله صیدی، محمد قاسمی، زهرا کریمی  
فرشاد مومنی، حجت میرزایی، بهروز هادی زنوز

 سیدمصطفی هاشمی طبا، محمدرضا یوسفی ،  علی دهقان
و گروهی دیگر از کارشناسان و صاحب نظران

آمارهای پررنگ
سفره های کم رنگ

کیومرث اشتریان

دلســوزان و دغدغه مندان ســلامت، امنیت و توسعه کشور، 
پیوســته تلاش کرده و می کنند تا راهکارهایی کم هزینه و پایدار 
برای مدیریت و حل وفصل انــواع و انبوه چالش های اجتماعی 
و ملی تدبیر کنند. شــاید یکی از نواقــص تلاش های بی منت و 
دلســوزانه، اهداف سیاسی مبهم به مثابه زمینه شرایط پرچالش 
اجتماعی اســت که دلیل اصلی عدم هم اندیشــی، تبادل  نظر، 
همکاری، توجه نکردن بــه دیدگاه های متفاوت، توجه نکردن به 
ضرورت اجماع  نظر میــان دیدگاه های متفاوت، کمک نگرفتن از 
منطــق و داده های علمی و... میان افــراد، گروه ها و جناح های 
گوناگون اســت. یکــی از راهکارهایــی که برخی دلســوزان و 
دغدغه منــدان «ســلامت، امنیت و توســعه ملــی» معتقدند 
می تــوان به کمک آن، انــواع و انبوه چالش هــای فلج کننده را 
مدیریــت و حل وفصل کرد «راهــکار و ابزار پروپاگاندا» اســت. 
در راســتای یاری رســاندن به تلاش های دلســوزانه و بی منت 
میهن دوســتان، این موج تلاشی است برای تبیین کلی و مختصر 
مفهوم پروپاگاندا. یقینا تبیین قابل قبول مفهوم پروپاگاندا بسیار 
فراتــر از مجال و توان یک موجز اســت، با وجود این نکاتی کلی 
و مختصر ارائه می شــود. نکتــه درخور توجه اینکــه راهکارها 
محصــول درک و تحلیل شــرایط عینی اســت و درک و تحلیل 
براینــد «اهداف خاص» افــراد و جناح های گوناگون اســت. به 
عبارتی «اهداف، شعاع و عمق درک و تحلیل را تعیین می کنند». 
ادامه  در صفحه ۵

رضایت عمومی و عملکرد سیاسی
یـادداشـت

کورش الماسی

دانش با پدیده هایی ســروکار دارد که از جنس «هســت از آنجا که 
هســت» طبقه بندی می شــوند؛ پدیده هایــی که به وجــود آدمی 
ادراک کننده ارتباطی ندارند. چه انسان باشد چه نباشد، زمین به دور 
خورشــید می گردد. باران می بارد. موجودات زنــده به دنیا می آیند، 
رشــد می کنند و درنهایت می میرند و به مواد دیگر تبدیل می شوند. 
دانــش تلاش می کند تا میزان احتمال رویدادهــای واقعی و روابط 
بین آنها را کشــف کند. برای نیل به هــدف خود مطالعاتی را انجام 
می دهد و از این مطالعات شــواهدی را به دســت مــی آورد و این 
شــواهد را با شــرطی که از قبل تعیین کرده، محــک می زند. باور از 
جنس «هست از آنجا که من می فهمم و می خواهم» است. باورها 
به وجود انســان ادراک کننده وابسته هستند و تا آدمی نباشد، باوری 
هم شــکل نمی گیرد. بخش عمده ای از اندیشه سیاسی، اقتصادی، 
اجتماعــی، فرهنگی و مذهبــی ما آدمیان باورهایی هســتند که ما 
آنها را می پذیریم. ســهم باورها در اندیشه ما از دانش بیشتر است. 
این باور اســت که رفتار ما را با آدمیان دیگر، سایر موجودات زنده و 
طبیعت شکل می دهد. دانش با باور آغاز می شود. باور اگر به سمت 
آزمون علمی برود و از آن ســرفراز برون آید یا ابطال شود، به دانش 
نزدیک می شود و اگر از آزمون دانش پایه بگریزد به ایدئولوژی تبدیل 
می شــود. ایدئولوژی از جنس «هســت از آنجا که باید باشــد و من 
می دانم و می خواهم» اســت. ایدئولوژی باوری است که پیچیدگی 
پیــدا کرده و در نهانخانه ذهن جایی برای خود یافته اســت. نه تنها 
آزمون پذیر نیســت بلکه با پیوســتگی به یک امر مقــدس، آدمی را 
هشــدار می دهد که به او دست نیازد. رفتارهای انسانی ایدئولوژیک 

از باورها سرچشمه می گیرند. ایدئولوژیک بودن خصوصیت دسته ای 
از انسان ها نیست. به عبارت دیگر انسان چه بخواهد و چه نخواهد 
ایدئولوژیک است (آلتوسر، ۱۹۷۱). ایدئولوژی یک اندیشه اعتباری و 
تخیلی درباره واقعیات هستی اســت. این اندیشه اعتباری می تواند 
سلبی باشــد یا ایجابی. ســه مقوله دانش، باور و ایدئولوژی با یک 
دیگر هم پوشــانی دارند. نخســتین گام برای اندیشــه علمی از باور 
نشــئت می گیرد و همچنیــن دانش بر شــکل گیری باورهای جدید 
مؤثر اســت. هرچند خرافات با اســتدلالی شبه علمی هم می توانند 
باور بســازند. ایدئولوژی ها می توانند سلبی باشند و محدودیت های 
فراوانی برای دانــش و آموختن آن ایجاد کنند مانند ایدئولوژی های 
بوکوحرام و طالبان. به عکس ایدئولوژی ها می توانند ایجابی باشــند 
و موجب تقویت دانش و  گســترش آن شــوند. رفتارهای اخلاقی و 
عرفی از ایدئولوژی ها برمی خیزند و از دانش منشأ نمی گیرند. بایدها 
از جنس «هست ها» نیستند. شرایط تاریخی، اجتماعی و سیاسی در 
شــکل گیری ایدئولوژی ها مؤثر هســتند. هرچند ایدئولوژی ها غیر از 
شــأن تاریخی، اجتماعی و سیاسی یک هسته معرفتی هم دارند که 
بیشتر اوقات از آن غفلت می شود. حکومت ها با استفاده از این هسته 
معرفتی، ساختار ایدئولوژیک انسانی را برای پیشبرد مقاصد خود به 
کار می گیرند. حس ارزشمندی باوری است که آینده کودکان، جوانان 
و حتی بزرگسالان را شکل می دهد. آدمیان به دنبال موفقیت ناشی 
از تلاش خود شادمان می شــوند و برای کامیابی های دیگر انگیزه و 
تــوان می یابند. فردی که خود را پذیرفتنــی بداند، از رفتارهای خود 
لذت می برد. این لذت می تواند مادی باشد یا معنوی. فرد احساس 
می کند که وجود دارد، می تواند به خودش افتخار کند و  رابطه خود 
را با انسان های دیگر و با طبیعت غرورآمیز ببیند. عمده ترین اولویت 
در زندگی هر فردی پذیرش خود اســت. این مقبولیت نفس از راه 
موفقیت در خلال رقابت با دیگران به  دســت می آید (کووینگتون 
و بیری، ۱۹۷۶)، مشــروط بر آنکه فرصت های برابر و یکســانی در 
شرایط رقابت در دسترس افراد باشد. هر حکومتی که بخواهد خود 

را حفظ کند و برایش حفظ نظام از اوجب واجبات باشــد، چاره ای 
جز فراهم کردن شــرایط اجتماعی برابر و یکسان برای شهروندان 
خــود و  ایجاد فرصت هــای برابر ندارد. امکانی کــه در آنها حس 
ارزشمندی در اشتغال، پیشرفت در کسب وکار، آموزش و پیشرفت 
تحصیلی و کســب مــدارج علمی، ارتقــا در رســته های اداری و 
مدیریتی، امکان انتخاب شدن در شوراها و مجالس قانونی، دفاع از 
حقوق قانونی خود در محاکم قضائی، فرصت ازدواج و... بیافریند. 
حس ارزشــمندی موجب فضیلت های اخلاقی هم هست. حتی 
طــراران و راهزنان هم اگر جان خود را ارزشــمند بیابند بزهکاری 

کمتری خواهند داشت و امکان اصلاح برای آنها 
بیشتر است. حکایات سمبلیک و واقعی در تاریخ 
این ســرزمین از این دست بســیار است (جوامع 
الحکایات عوفی، قابوســنامه عنصــر المعالی و 
تذکرة الاولیای عطــار). حکومت نمی تواند ده ها 
مدرسه طبقاتی داشته باشد. سهمیه های متفاوت 
برای پذیرش دانشگاه ها عرضه کند. بورسیه دکترا 
و پســادکترا و گزینــش هیئت علمی با چاشــنی 
توصیه هــا به انجام برســاند. جذب در مشــاغل 
با اشــاره این و آن باشــد. جوانان بی کار باشــند، 
دسترسی به مسکن عمر نوح بخواهد و انتظار داشته 
باشــد که مردم در رقابت های آموزشی و شغلی و 
فرصت های ازدواج به دنبال موفقیت باشــند. خود 
را ارزشمند و  امیدوار به آینده ببینند. حس موفقیت 
داشته باشند. به فکر مهاجرت نباشند و سرمایه های 
خود را به کشــورهای دیگر منتقل نکنند. غیرممکن 
اســت که بدون شــفافیت داده های اقتصادی برای 
همه ســرمایه گذاران به منظور رقابت تجاری، توقع 

حفظ سرمایه پولی کشور را داشت. 
ادامه  در صفحه ۵

یـادداشـت

حس ارزشمندی و ضرورت ایجاد فرصت های برابر

ریاض غیرتمند

انا الله و انا الیه راجعون
به مناسبت درگذشت 

مرحوم مغفور 

ایرج تقى پور
مراســمى روز سه شــنبه 1402/05/03 از ساعت 
17:30 الى 19درتهران، مســجد حجت ابن الحســن 

خیابان سهروردى شمالى برگزار مى شود. 
خانواده  تقى پور و سایر بستگان

 با نوشتـار و گفتـارهایی از : کیومرث اشتریان، محمود اولاد، اسفندیار جهانگرد، آرش رئیسی نژاد، سیدابوالحسن ریاضی
میرزایــی حجــت  مومنــی،  فرشــاد  کریمــی،  زهــرا  قاســمی،  محمــد  صیــدی،  حجت الــه  زارع،   مهــدی 
بهــروز هادی زنوز، ســیدمصطفی هاشــمی طبا، محمدرضا یوســفی و گروهی دیگــر از کارشناســان و صاحب نظران

ضمیمـه روزنامـه شـرق . مـرداد ۱۴۰۲

گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید

این گزارش را در صفحه ۸ بخوانیداین گزارش را در صفحه ۱۰ بخوانید

پانیذ میلانی: بیش از ۲۰۰ قلم دارو در کشور کمبود دارد. ما جلوی واردات داروهای خارجی را گرفتیم تا دارو 
در داخل تولید شــود، اما از شرکت های داخلی حمایت نمی شــود. این چند جمله بخشی از سخنان بابایی، 
نماینده مجلس و عضو کمیســیون اجتماعی مجلس اســت؛ ســخنانی که حالا دیگر شنیدن شان تعجب آور 
نیســت. گرانی دارو، کمبود دارو، سهمیه بندی شدن دارو، مافیای دارو و... کلماتی هستند که هر روز در اخبار 
می بینیم. توییتر و اینســتاگرام پر شده از کاربرانی که با یک اسم و عکس دنبال دارویی خاص می گردند. فقط 
توییتر و اینســتاگرام نیست، خیابان های جلوی داروخانه های دولتی پر از صف کسانی است که دنبال داروها 
چندین داروخانه را گشــته اند. داشتن یک فرد میانسال یا دارای بیماری های خاص در خانواده کافی است تا 
بدانید برای پیداکردن یک ورق قرص چقدر باید اســترس کشید. ممکن هم هست دارو پیدا شود، اما با چند 

برابر قیمت دفعه قبلی! وضعیتی که معلوم نیست ادامه یافتنش منجر به مرگ چند بیمار می شود.
چرخی در توییتر نشــان می دهد بســیاری از کاربران این شبکه، توییتر را راه حلی برای پیداکردن دارو می بینند و برای یافتن داروهایی 
که حالا دیگر اثری از خیلی  از آنها در قفســه داروخانه ها نیســت، دست به دامن این شــبکه اجتماعی شده اند.  یکی از کاربران عکسی 
از دو دارو به نام های KISQALI و VALAMOR را به اشــتراک گذاشــته و نوشته است که چون این دارو از طرف هلال احمر اصلا وارد 
نشــده، داخل ایران موجود نیســت. او از کاربرانی که خارج از کشور هستند، خواســته تا این دارو را برای او بیاورند و هزینه اش را با هم 

حساب کنند.

حقیقت؛ نبود دارو 

دورهمی اجماع یا 
«شرق» برگزاری دومین نشست مشورتی وزرای امور خارجه و میزان تأثیرگذاری آن 

بر روند دیپلماسی کشور را بررسی می کند

گزارشی از کمبود و گرانی داروگزارشی از کمبود و گرانی دارو

نســترن فرخه: «یک چیز را خوب به خاطر دارد؛ وقتی که چشم 
باز کــرد و دید بعــد از حمله شــیمیایی جثه کوچکــش را در 
آغوش گرفتند و او را به بیمارســتان رساندند. کودکی با چشمان 
نیمه جــان و تنی مملو از تاول  که حتی به زحمت می توانســت 
اســباب بازی های اهدایی برای بچه های جنــگ زده را در آغوش 
بگیــرد. کودکی که حالا به مرد میانســالی با هزار زخم بر جان و 
روانش تبدیل شــده. او یکی از هزاران قربانی حمله شیمیایی به 
سردشت است». جنگ برای آنها و نسل های بعدشان جز ویرانی 
و بر جای گذاشــتن تن هایی دردکشیده چیزی به ارمغان نداشت. 
تیرمــاه ســال ۱۳۶۶ چهار نقطه پرازدحام شــهر مــورد حمله 
شیمیایی نیروهای هوایی عراق گرفت. حمله ای که زندگی تمام 
آدم هــای غیرنظامی منطقه را برای همیشــه ویران کرد و همان 
روزها ایران این تهاجم را غیرانســانی اعلام کرد و شهر سردشت 
را نخستین شهر قربانی جنگ افزارهای شیمیایی در جهان پس از 

بمباران هسته ای هیروشیما نامید. 

گزارش «شرق» از وضعیت قربانیان 
حملات شیمیایی سردشت پس از ۳۶ سال

جان هایی که هنوز 
می سوزند

۲

۴

رس
ی، فا

حمان
نه ر
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س: 

  عک

همراه با روزنامه از روزنامه فروشى هاى تهران بخواهید

پاسخ شرکت پالایش و پخش فراورده های نفتی 
به یک گزارش

هوا نیستمازوت علت آلودگی 


